

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2023**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>309.658.647</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	20.328.009	
Instrumentos Financeiros	72.797.051	
Operações de Crédito	214.340.083	
Outros Créditos	1.962.756	
Outros Valores e Bens	230.749	
<b>Permanente</b>	<b>1.765.898</b>	
Imobilizado de Uso	1.693.036	
Intangível	72.862	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>311.424.545</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>240.616.371</b>	
Depósitos	207.900.462	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	9.459.374	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	16.177.281	
Outras Obrigações	7.079.253	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>70.808.175</b>	
Capital Social	32.157.225	
Reserva de Sobras	35.705.341	
Resultado do Ano Corrente	2.945.609	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>311.424.545</b>	

**Antonio Luiz Belli**  
Presidente

**Renato Barbado Lacava**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2023**

Valores em reais

Descrição	04/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>4.383.064</b>	<b>18.746.040</b>
Operações de Crédito	3.576.285	15.098.826
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	614.119	2.800.013
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	192.660	847.201
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(2.052.087)</b>	<b>(11.945.205)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.527.448)	(7.135.982)
Operações de Empréstimos e Repasses	(147.462)	(177.698)
Provisão para Operações de Créditos	(377.177)	(4.631.525)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.330.977</b>	<b>6.800.835</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(642.666)</b>	<b>(2.856.236)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	660.985	1.347.387
Rendas (Ingressos) de Tarifas	369.191	1.512.973
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(840.585)	(3.251.983)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(894.417)	(3.309.749)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(23.689)	(92.816)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	239.232	1.595.611
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(260.468)	(674.487)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(1.210)	(5.431)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	108.294	22.259
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.688.311</b>	<b>3.944.599</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>1.302</b>	<b>(170.362)</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(177.972)
Outras Receitas	1.302	9.321
Outras Despesas	-	(1.711)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.689.613</b>	<b>3.774.237</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(24.259)	(24.259)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(19.751)	(19.751)
Participações nos Resultados de Empregados	(35.499)	(143.269)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>1.610.105</b>	<b>3.586.959</b>
Juros ao Capital	(149.450)	(641.349)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>1.460.655</b>	<b>2.945.609</b>

**Antonio Luiz Belli**  
Presidente

**Renato Barbado Lacava**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC